Mútuo com partes relacionadas (USD) .....  2.400 - - -
Mútuo com partes relacionadas (EUR) .....  500 - - -
Instrumentos financeiros derivativos (USD) .....  12.912 6.000 12.912 6.000
Análise de sensibilidade de câmbio - A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de dezembro de 2021 e para fins de análise de sensibi-
lidade, o cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-americanos (USD) e Euros (EUR) projetados para 31 de dezembro de 2022 conforme boletim
Focus, que determina o valor justo dos ativos e passivos financeiros em moeda estrangeira naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos) foram definidos com base
em impactos adversos de 25% e 50% nas taxas de câmbio das moedas mencionadas usadas no cenário provável. Desta forma, o quadro abaixo demonstra a simulação do efeito da
variação cambial no resultado futuro:
2021 Exposição em 31/12/2021  Cenário provável 25% 50% -25% -50%
  USD EUR USD EUR USD EUR USD EUR USD EUR USD EUR
Taxa de Câmbio  5,58 6,32 5,10 5,78 6,38 7,22 7,65 8,67 3,83 4,33 2,55 2,89
Caixa  979 235 (471) (128) 1.248 339 2.496 679 (1.248) (339) (2.496) (679)
Contas a receber  5.880 2.813 (2.828)  (1.530) 7.497 4.062 14.994 8.124 (7.497)   (4.062) (14.994)  (8.127)
Empréstimos e financiamentos (900)  (1.512) 433 823 (1.148)  (2.183) (2.295)   (4.367) 1.148 2.183 2.295 4.368
Mútuo com partes relacionadas (2.400) (500) 1.154 272 (3.060) (722) (6.120)   (1.444) 3.060 722 6.120 1.445
Derivativos  (12.912) - 6.211 - (16.463) - (32.926) - 16.463 - 32.926 -
Exposição liquida (USD/EUR) (9.353) 1.036
Ganho /(perda)-R$   4.499 (564) (11.925) 1.496 (23.850) 2.9921 1.925   (1.496) 23.850  (2.993)

e. Valor justo de instrumentos financeiros - Os saldos contábeis e os valores justos dos instrumentos financeiros inclusos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de
2021 estão identificados a seguir:
   Controladora   Consolidado
   2021   2020   2021   2020
  Saldo Valor Saldo Valor Saldo Valor Saldo Valor
  Contábi Justo  Contábil Justo Contábil Justo Contábil Justo

Ativos Financeiros
Mensurados pelo custo amortizado:
Caixa e bancos (nota 8) .....  12.709 12.709 26.313 26.313 33.330 33.330 68.482 68.482
Aplicações financeriras (nota 8) .....  45 45 43 43 45 45 43 43
Contas a receber de clientes (nota 9) .....  52.208 52.208 31.109 31.109 51.761 51.761 40.505 40.505
Adiantamento a fornecedores .....  8.747 7.747 6.335 6.335 21.079 21.079 6.394 6.394
Outras contas a receber .....  25 25 888 888 223 223 1.070 1.070
Mútuo com partes relacionadas (nota 15.b) .....  546 546 1.143 1.143 1.175 1.175 1.143 1.143
Mensurado a valor justo:
Instrumentos financeiros derivativos .....  - - 799 799 - - 799 799
Passivos Financeiros
Mensurados pelo custo amortizado:
Fornecedores (nota 16) .....  7.476 7.476 14.212 14.212 10.198 10.198 16.573 16.573
Empréstimos e financiamentos (nota 17) .....  19.549 19.549 32.625 32.625 19.549 19.549 32.625 32.625
Mútuo com partes relacionadas (nota 25.b) .....  15.925 15.925 - - - - - -
Dividendos a pagar (nota 19.e) .....  3.000 3.000 4.000 4.000 3.000 3.000 4.000 4.000
Outras contas a pagar .....  2.102 2.102 6.005 6.005 2.528 2.528 6.572 6.572
Mensurado a valor justo:
Instrumentos financeiros derivativos .....  2.323 2.323 - - 2.323 2.323 - -
 Hierarquia de valor justo - A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como a
seguir: Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos. Nível 2 - Inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para
o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços) Nível 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs
não observáveis). O processo de mensuração do valor justo dos derivativos da Companhia está classificado como Nível 1. E os demais instrumentos financeiros classificados como nível 2.